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33. ALM. SØNDAG.  1.L.: Mal 3,19-20a.; 2.L.: 2 Tess 3,7-12.;  Ev.: Luk 21,5-19.  
De fattiges søndag. 

På den tid, da nogle talte om, at templet var smykket med smukke sten og 
tempelgaver, sagde han: »Det, I der ser – der skal komme dage, da der ikke skal 
lades sten på sten tilbage, men alt skal brydes ned.« 
   De spurgte ham: »Mester, hvornår skal dette da ske, og hvad er tegnet på, at det 
skal til at ske?« 
   Han svarede: »Se til, at I ikke bliver ført vild. For der skal komme mange i mit navn 
og sige: Det er mig! og: Tiden er nær! Følg dem ikke! Og når I hører om krig og 
oprør, så lad jer ikke skræmme. For det skal ske først, men enden er der ikke 
straks.« 
   Da sagde han til dem: »Folk skal rejse sig imod folk, og land imod land. Der skal 
komme store jordskælv, og sted efter sted skal der komme hungersnød og pest; der 
vil ske forfærdelige ting og vise sig store tegn fra himlen. 
   Men før alt dette sker, vil man lægge hånd på jer og forfølge jer, udlevere jer til 
synagogerne og kaste jer i fængsel, og I vil blive ført frem for konger og statholdere 
på grund af mit navn. Det vil give jer lejlighed til at aflægge vidnesbyrd. 
   Læg jer så på sinde, at I ikke skal forberede jer på, hvordan I skal forsvare jer, for 
jeg vil give jer mund og mæle og en visdom, som ingen af jeres modstandere vil 
kunne modstå eller modsige. 
   I vil blive udleveret, selv af forældre og brødre, slægtninge og venner, og nogle af 
jer skal de få dømt til døden, og I skal hades af alle på grund af mit navn. Men ikke 
et hår på jeres hoved skal gå tabt. Ved at holde ud skal I vinde jeres liv. 

Hvor er det godt, at Vorherre advarer os om alt det, Kirken skal 
igennem, og når Jesus taler om Kirken, så er det faktisk os, kristne 
mennesker, Han tænker på. Vi skal passe på, at vi ikke lever i en falsk 
forestilling om vores tro, som om det, at følge Kristus og Hans glade 
budskab, skal være en slags Guddommelig forsikring, eller garanti for, 
at alt vil lykkes i vores liv. Der er heller ikke nogen grund til at være 
pessimistisk, når Guds folk i verden bliver forfulgt, eller endnu værre, 
at de slet ikke lever op til det kald, at være Guds elskede børn, 
sommetider kan de endda vække forargelse med deres dårlige 
opførsel. Så findes der straks de falske profeter, som gerne forkynder 
en hel masse negative visioner, som om Kirken er ved at blive ødelagt 
og miste sin betydning i verden. Vi skal i hvert fald ikke lytte til dem, og 
heller aldrig følge disse syge fortællinger. 



Den tro, vi bekender, har kun én Herre og Mester, og det er Jesus 
Kristus, Guds enbårne Søn, som lod sig mishandle og korsfæste indtil 
døden på korset. Hans liv, død og opstandelse, er den eneste 
sandhed, vi skal følge uden at pynte på, eller forvrænge Hans lære. Vi 
tilhører Jesu discipelskare her på jorden, derfor skal vi ikke forvente, at 
vores livsvej bliver bedre, strøet med roser, bare fordi vi opfører os 
pænt, overholder alle moralske regler og går i kirke hver søndag. 
Tværtimod, denne kristne trofasthed mod Gud, vækker harme og 
modstand i mennesker, der ikke er fyldt med Helligånden. Verden kan 
godt lide at udfordre os kristne, for at undersøge om vores vej er ægte, 
og om Evangeliet stadigvæk er aktuelt. Vi skal altid være parat til at 
forsvare den kristne tro gennem vores tanker, ord og gerninger. 
Selvfølgelig er der mange situationer, hvor det kræver mod at holde 
fast, som vidne, i sin kristne identitet. Men i dag har vi endnu en, 
ekstra farlig fjende, som i virkeligheden ikke er så meget interesseret i 
at udfordre og forfølge nogen for deres tro, den fjende hedder 
ligegyldighed. Du kan faktisk gøre, hvad der passer dig, velfærd 
forbundet med menneskets totale frihed, eller rettere sagt frigjorthed, 
så du må gerne træde på alle afveje, bare du ikke træder andre 
mennesker over deres tæer. Et gudsforladt samfund, hvor den højeste 
autoritet findes i mit eget, egoistiske forgodtbefindende. En ganske 
moderne holdning, der siger, du er gud, og du behøver ikke have 
andre guder, end dig selv. 
Den værste fjende sidder altså dybt inde i mig selv, fordi alt, hvad jeg 
tænker og gør, vil jeg helst tilpasse mine egne behov, og min frie vilje, 
uden at jeg skal tage stilling til, hvad andre mennesker siger og gør. Et 
ganske humanistisk syn, som de fleste godt kan genkende i vores 
moderne samfund. Kultur og moral hænger uadskilleligt sammen, men 
man skal ikke tro, at religion kan reduceres til en humanistisk 
verdensanskuelse. Værdier som: Tilbedelse, fromhed, hellighed, bøn 
og selvopofrelse, er nogle af de ting, der er svære at tilpasse og 
forene med verden omkring os. Billeder af succes, rigdom og 
selvtilfredshed, er meget mere populære holdninger, som danner 
grundlæg for mange menneskers gøren og laden. 
Omvend dig og tro på Evangeliet, denne opfordring, som vi normalt 
hører ved begyndelsen af Fastetiden, er altid aktuel. Hver dag bør vi 
kristne minde os selv om, at vi må vende os fra denne verdens 
fristende tilbud, med deres ødelæggende kraft for vores sjæl, og i 
stedet for lede efter de evangeliske råd, Jesus har efterladt til alle, der 
gerne vil være Hans disciple. Bibelen, Den hellige Skrift, er ikke blot til 
pynt på en eller anden hylde i huset, men den er kilden til det levende 
vand, der strømmer til os, hver gang vi åbner for den. 

/ P. Andrzej Papuga C. M. / 
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PAVENS INTENTION 
NOVEMBER 

For forebyggelse af selvmord 

Lad os bede for, at de, der kæmper med 
selvmordstanker, må finde den støtte, omsorg og 
kærlighed, de har brug for deres omgivelser og være 
åbne over for livets skønhed. 

LITURGISK KALENDER 

17. MANDAG i 33. alm. uge. Skt Elisabeth af Ungarn, ordenssøster  
1 Makk 1,10-15.41-43.54-57.62-64.;  Luk 18,35-43.  
℟ Hold mig i live, Herre, så skal jeg overholde dine formaninger.  
18. TIRSDAG. (festmesse for Den Hl. Elisabeth af Ungarn) Es. 58,6-11.; 
1Joh. 3,14-18.;  Mark. 8,1-10  
℟ Din miskundhed, Herre, være over os! 
19. ONSDAG. 2 Makk 7,1.20-31.;   Luk 19,11-28. 
℟ Herre, jeg mættes ved synet af dig, når jeg vågner.  
20. TORSDAG. 1 Makk 2,15-29.;    Luk 19,41-44. 
℟ Den, der følger vejen, lader jeg se Guds frelse.  
21. FREDAG. Den salige Jomfru Marias fremstilling i templet.  
Zak 2,14-17.;     Matt 12,46-50 
℟ Den Mægtige har gjort store ting mod mig; helligt er hans navn. 
eller ℟ Salig er du, Jomfru Maria, som bar den evige Faders Søn.  
22. LØRDAG. Skt Cæcilie, jomfru og martyr. 1 Makk 6,1-13.;  
Luk 20,27-40.   ℟ Jeg vil juble over din frelse, Herre!  

23. SØNDAG.  JESUS KRISTUS, UNIVERSETS KONGE   
1.L.: 2 Sam 5,1-3;   2.L.: Kol 1,12-20.;   Ev.: Luk 23,35-43.  

℟ Vi drager med glæde til Herrens hus.  

24. MANDAG i 34. alm. uge. Skt Andreas DungLac, præst, og 

lidelsesfæller, martyrer  Dan 1,1-6.8-20.;   Luk 21,1-4. 
℟ Lovsyng og ophøj ham til evig tid.   
25. TIRSDAG. Salig Niels Steensen, biskop   Sir 17,5-15 eller  
2 Tim 4,1-8 eller Kol 1,12-16a.16c-20.;   Matt 6,24-33. 
℟ Jeg vil takke dig, fordi jeg er underfuldt skabt.  
26. ONSDAG.  Dan 5,1-6.13-14.16-17.23-28.;   Luk 21,12-19. 
℟ Lovsyng og ophøj ham til evig tid.  
27. TORSDAG.  Dan 6,12-28.;   Luk 21,20-28. 
℟ Lovsyng og ophøj ham til evig tid.  
28. FREDAG.  Dan 7,2-14.;   Luk 21,29-33. 
℟ Lovsyng og ophøj ham til evig tid.  



29. LØRDAG.  Dan 7,15-27.;   Luk 21,34-36. 
℟ Lovsyng og ophøj ham til evig tid.  

Hermed afsluttes det almindelige kirkeår. 

➢ Tirsdag den 18. november kl. 17.00 fejres vi festen for den hl. 
Elisabeth i kirken. Efter messen indbyder Søstrene til 
sammenkomst med te og Elisabeth-brød. Alle er hjerteligt 
velkomne. 

Forfølgelser af kristne 
 

Vi er i øjeblikket vidne til de største forfølgelser af kristne i historien. 
Omtrent 760 millioner kristne bor i 50 lande, der er opført på Open 
Doors World Persecution Index. Ifølge en ny vurdering lider over 309 
millioner af dem under høj grad af forfølgelse. Kristne udgør i 
øjeblikket den største religiøse gruppe i verden, der bliver forfulgt. 
Det første, forfulgte kristne beder os om, er bøn. Mere end noget 
andet føler de vores kærlighed og støtte gennem vores bønner. "Lider 
ét lem, lider alle lemmerne sammen med det, æres ét lem, glæder alle 
lemmerne sig sammen med det" – 1 Korintherbrev 12,26. 
For at bede effektivt for vores forfulgte brødre og søstre og for at 
kunne hjælpe dem, må vi kende de vanskeligheder og udfordringer, 
de står over for. Tal har ingen stemme eller ansigt. Men det er de 
lidende mænd, kvinder og børn, der står bag de tal, som Global 
Persecution Index virkelig taler om. 

Personlig beretning – Zakarias. 
Zakarias, en præst i Nigerias Plateau State, var på vej hjem fra en 
rejse, da han erfarede, at hans landsby var blevet angrebet af 
islamiske ekstremister. Det var natten mellem den 15. og 16. maj 
2023. "Da jeg hørte, hvad der var sket, prøvede jeg at ringe til 
forskellige mennesker, men ingen svarede," siger han. Da han vendte 
tilbage til sin landsby den næste morgen, blev han mødt af en scene 
taget direkte ud af en gyserfilm. "Jeg så sårede mennesker på 
gaderne og ligene af dem, der var blevet angrebet... Jeg så forkullede 
huse overalt omkring mig, inklusive mit, som var blevet fuldstændig 
brændt ned sammen med alt indeni. Jeg ledte efter min kone og søn, 
men jeg kunne ikke finde dem. Efter at have gennemsøgt alle rum i 
huset gik jeg udenfor og fandt deres lig ved pejsen. Jeg var knust." 
Zakarias var traumatiseret og oplevede en troskrise. "Ærligt talt, efter 
det angreb følte jeg, at Gud havde forladt mig," siger han. Lokale 
Open Doors-partnere gav Zakarias og andre overlevende psykologisk 
støtte. Dette hjalp ham med at genvinde indre fred. I sin smerte 
klamrede Zakarias sig til Jesus. 

Open Doors Danmark 

https://www.opendoors.dk/

